私立大学図書館協会西地区部会

2019 年度第 2 回阪神地区協議会定期総会 議事録

日時：2020 年 2 月 21 日（金）14：00～16：00

会場：大阪樟蔭女子大学 清志館 G501

出欠：出席校 42 校（46 名）

   欠席校：30 校（うち委任状提出校 29 大学）

配布資料

1．私立大学図書館協会西地区部会 2019 年度第 2 回阪神地区協議会定期総会資料（冊子）

2．私立大学図書館協会西地区部会 2019 年度第 2 回阪神地区協議会定期総会出席者名簿

議事に先立ち、大阪樟蔭女子大学図書館長 高田定樹氏から開会の挨拶があった。

【議事】

議長選出まで、理事校・大阪樟蔭女子大学図書館の丸谷初江氏が議事を進めた。

Ⅰ. 議長選出

 阪神地区協議会議長校当番順位（定期総会議長校ローテーション表）に基づき、平安女学院大

学の石本容夫を議長に選出した。

Ⅱ．報告事項

報告事項に先立ち、議長から、本日の出席校数及び委任状提出数が報告され、定期総会が成立

している旨宣言された。

 以下について、総会資料に沿って理事校から報告があり、これらが了承された。

1．阪神地区協議会報告

 1）阪神地区協議会会務報告

 2）総会報告

 3）運営委員会報告

 4）研究会・研修会報告

2．西地区部会報告

 1）西地区部会会務報告

 2）各地区協議会会務報告および各地区協議会研究会報告

3. 協会関係事項報告

4. 協会関連事項報告

Ⅲ．協議事項

1.理事校より、「阪神地区相互利用に関する協定」の改定（案）について総会資料に基づき説明

があり審議の結果、異議なく承認された。

2.理事校より、「私立大学図書館協会西地区部会阪神地区協議会細則」の改定（案）について総

会資料に基づき説明があり、審議の結果、意義なく承認された。

3.その他（なし）

Ⅳ. 承合事項（なし）

Ⅴ. 確認事項

 1. 2020 年度以降の阪神地区協議会役員校について

 2. 2020 年度以降の大学図書館近畿イニシアティブ委員について

 3. 2020 年度第 1 回定期総会議長校について

 4. 2020 年度私立大学図書館協会西地区部会役員校について

 5. その他 （なし）

  理事校から説明・報告があり、了承された。

Ⅵ．その他

 1.私立大学図書館協会「西地区部会の組織・活動のスリム化にむけて」（西地区部会長校 佛

教大学とりまとめ報告書）について

 2.「役員校輪番制確定基礎資料の調査」について、今回の調査は Web 調査に切り替え実施す

ることの連絡があった。

 3.西地区部会 2020 年度研究者発表者について、阪神地区からは、武庫川女子大学 川崎安子

氏の「MWU 電子図書館の構築と独自コンテンツの拡充」を推薦したことの報告があっ

た。

 4.神戸山手大学・神戸山手短期大学図書館は 2020 年 3 月より関西国際大学と大学統合され、

退会となり、正式には 2020 年度の総会（9 月予定）で承認になるが、阪神地区加盟館は 72

大学から 71 大学となることの報告があった。

以上をもって議事を終了した。

大阪樟蔭女子大学図書館長 高田定樹から閉会の挨拶があった。

                                       以 上